
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 170/2016
Nº PROCESSO: 2016/273853 
VALOR: R$ 100.000,00
Emenda  Parlamentar
PI: 16DEMAN0046
Artigo 73, parágrafo 10 da Lei 9.504/97

Objeto: pagamento de cachê artístico  para as atrações Viviane 

Batidão, Thiago Costa e MarKinho e Banda que se apresentarão na 

programação do evento 18º Festsol/2016 no município de Porto de 

Moz - Pa, no período de 16 e 17, 23 e 24 e30 e 31 julho de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 171/2016

Nº PROCESSO: 2016/274599
VALOR: R$ 30.000,00
Emenda  Parlamentar
PI: 16EMEN00164
Artigo 73, parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico  para as atrações 
Gigi Furtado e Banda Vitrola S/A que se apresentarão na 
programação do evento Belém é Sua Praia no município de 
Belém - Pa, no dia 15 de julho de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 172/2016
Nº PROCESSO: 2016/274588 
VALOR: R$ 40.000,00
Emenda  Parlamentar
PI: 16EMEN00163
Artigo 73, parágrafo 10 da Lei 9.504/97
Objeto: pagamento de cachê artístico  para as atrações 
Forró do Bacana e Fórró dos Malas que se apresentarão na 
programação do evento Verão Beira Mar no município de 
Ourém - Pa, no dia 17 de julho de 2016.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 986765

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 210/2016 DE 12 DE JULHO DE 2016.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 
33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1° Considerando a necessidade da FCP adequar-se às 
disposições da lei 13.019/14, nomeio como integrantes da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos os 
servidores abaixo listados:
I - Marcelo dos Santos Carmo - Matrícula 5888124/1 - Tec. Em 
Gestão Cultural - PRESIDENTE
II - Suzane Claudia Gomes Pereira - Matrícula 772941/4 - 
Professor AD-4 - VICE-PRESIDENTE
III - Ana Claudia Pinheiro Gonsaga - Matrícula 715921/1 - 
Coordenador - MEMBRO TITULAR
IV - Lia Soares Bastos Cavalcante - Matrícula 5900081/1 - 
Técnico em Gestão Cultural - 1º SUPLENTE
V - Ângelo Sérgio Franco de Oliveira - Matrícula 57198595/2 - 
Técnico em Gestão Cultural - 2º SUPLENTE
Art. 2° Os servidores listados no art. 1º, também constituirão 
a Comissão de Seleção prevista no art. 2°, X da Lei 13.019/14, 
ocupando as mesmas funções que ocupam junto à Comissão 
de Monitoramento e Avaliação. 

Art. 3° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela FCP.
Art. 4° Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/07/2016.
Art. 5° Revoga-se a Portaria N° 105 de 07/04/2016, publicada 
no D.O.E de 08/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo 986598

PORTARIA Nº 211 DE 12  DE JULHO DE2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/276960, de 07 
de julho de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores LUANA NEGRAO DE MOURA, 
Id Funcional nº 57193500/ 1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, MARCO ROBERTO DA 
SILVA LIMA,Id Funcional nº 5760674/ 2, ocupante do cargo 
de MOTORISTA, GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO, Id 
Funcional nº 54184100/ 3, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO,  REGINA LUCIA ALBUQUERQUE 
DA SILVA COUTO ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO e ANA ROSA DAVID RAMOS, Id Funcional 
nº 57200804/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a viajarem ao Município de São Miguel do Guamá 
(comunidade quilombola de Santa Rita de Barreiras),  no 
período de 30 a 31/08/2016 a fi m de realizar programação 
cultural de incentivo a leitura.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ 
(uma e meia) DIÁRIAs aos servidores acima, que se deslocará 

conforme item I, totalizando o valor de R$ 202,50 (duzentos 

e dois  reais e cinquenta centavos) a cada um dos servidores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 986601

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: Incluir na cláusula nona dos Termos de Compromissos 
abaixo descriminados, adequando a Ação no Programa de 
Trabalho da Bolsa de Monitoria e Incentivo Artístico da Fundação 
Carlos Gomes, razão pela qual resolve apostilar a inclusão da 
Ação que entrará em vigor a partir de junho/ 2016, conforme 
autorização no processo nº 2016/290421.

    
Nº do

Termo     de 
Compromisso Bolsista

Funcional 
Programática 

Antiga

Funcional 
Programática 

Atual

040/14 Arkader Lorran 
Rodrigues 
Monteiro

8419 8507

024/15 Caio Tarso 
Santos Pereira

024/16 Camila Macedo 
da Silva Santos

039/15 Camyla Ferreira 
da Silva

023/15 Caroline Alves 
de Cena Lima

020/16
Daniel André 
Ferreira dos 

Santos

006/16 Dhulyan 
Contente Paulo

029/15 Douglas Corrêa 
Lopes

043/14 Eduardo Santos 
de Sousa

012/16 Elna Letícia 
Lisboa Pereira

013/16 Flávio Tavares 
Xavier

022/16 Glydson Rabelo 
Pereira

004/16 João de Sousa 
Silva

032/14 Léo Wanderson 
da Silva Ramos

022/15
Luis Carlos 
Santos da 

Costa

010/16 Marcos Antônio 
Soares de Lima

021/16
Matheus 
Barbosa 
Martins

031/15 Paulo Roberto 
da Costa Barra

030/15
Thiana 

Gonçalves 
Santos

011/16
Willians 
Crystian 

Tanoeiro Melo

Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG
Protocolo 986847


